

Luxemburg, 31. August 2016

Investor & Public Relations
7 rue Lou Hemmer
L-1748 Luxembourg – Findel
Telefon +352 452211-665
Telefax +352 452211-323
investorrelations@nordlb.lu
www.nordlb.lu

NORD/LB CBB wächst erfolgreich im Kundengeschäft

Die NORD/LB Luxembourg S.A. Covered Bond Bank (NORD/LB CBB) hat das erste Halbjahr 2016 mit einem Gewinn in Höhe von 25,4 Mio. Euro abgeschlossen. „Zur Mitte des ersten vollen Geschäftsjahres nach der Neuausrichtung der NORD/LB am Finanzplatz Luxembourg, ist die NORD/LB CBB auf gutem Kurs“, erklärt Christian Veit, CEO der NORD/LB CBB.

Im ersten Halbjahr 2016 hat die NORD/LB CBB die Fokussierung auf das Kundengeschäft weiter ausgebaut. Das Kundengeschäftsvolumen (Forderungen an Kunden sowie unwiderrufliche Kreditzusagen) konnte im ersten Halbjahr 2016 um 14 Prozent gesteigert werden. Im gleichen Zeitraum konnte das Volumen an Lettres de Gages („verbriefte Verbindlichkeiten“ sowie Namenspfandbriefe aus „Verbindlichkeiten gegen Kunden“) um 0,7 Mrd. Euro ausgebaut werden. Trotz dieses Wachstums ist die Bilanzsumme nur leicht um 0,4 Mrd. Euro (2,5 Prozent) auf 16,2 Mrd. Euro gestiegen.

Die Ergebnisentwicklung zum Ende des ersten Halbjahres ist zufriedenstellend. Trotz niedrigem Zinsniveau und anspruchsvollen Marktbedingungen konnte der Zins- und Provisionsüberschuss im Vorjahresvergleich um rund 5 Prozent gesteigert werden. Das Finanzanlageergebnis wurde im Vergleich zum Vorjahr nahezu verdoppelt.

Beim sonstigen Ergebnis ist zu berücksichtigen, dass es im Jahr 2015 außerordentlich positive Effekte in Zusammenhang mit der Fusion der NORD/LB Covered Finance Bank S.A. und der Norddeutsche Landesbank Luxembourg S.A. zur NORD/LB Luxembourg S.A. Covered Bond Bank gab.

Der Verwaltungsaufwand konnte im Vergleich zum Vorjahreszeitraum um 13 Prozent auf 18,5 Mio. Euro gesenkt werden.

Darüber hinaus summiert sich das Bewertungsergebnis aus erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten Finanzinstrumenten und Risikovorsorge auf 18,6 Mio. Euro. In diesem Ergebnis werden das Handelsergebnis im eigentlichen Sinn sowie das Ergebnis aus Finanzinstrumenten, die freiwillig nach der Fair Value-Option designiert wurden sowie die Risikovorsorge ausgewiesen.

Das Steuerergebnis erhöhte sich im Vergleich zum Vorjahr um -7,6 Mio. Euro. Verantwortlich für diesen Anstieg war im Wesentlichen der Wegfall von steuerlichen Sondereffekten aus der Verschmelzung der beiden Vorgängerinstitute zur NORD/LB CBB im Vorjahr.

„Wir sind sehr zufrieden mit der Entwicklung des ersten Halbjahres. Obwohl wir erst seit knapp einem Jahr im neuen Geschäftsmodell unterwegs sind, können wir schon ordentliche Erfolge vorzeigen“, erklärt Christian Veit, CEO der NORD/LB CBB.

Thorsten Schmidt, Deputy CEO der NORD/LB CBB, ergänzt: „Die ersten sechs Monate des Jahres 2016 waren beeinflusst durch eine weitere erfolgreiche Benchmark Emission, einige Private Placements sowie die Fokussierung auf Projekte zur Stärkung unseres Geschäftsmodells. So führen wir weiterhin die Aufgabe fort, über die Emission von Pfandbriefen nach Luxemburger Recht zusätzliche gedeckte Refinanzierung für das Kerngeschäft der NORD/LB Gruppe zu generieren.“

Weitere Informationen wie den vollständigen Bericht zum 30. Juni 2016 finden Sie unter www.nordlb.lu.

Die NORD/LB Luxembourg S.A. Covered Bond Bank ist ein 100%iges Tochterunternehmen der Norddeutschen Landesbank Girozentrale, Hannover.

Kerndaten im Überblick *

NORD/LB Luxembourg S.A. Covered Bond Bank

(Angaben gemäß IFRS, Konzernabschluss)

Geschäftsentwicklung	30.06.2016	31.12.2015	Veränderung	Veränderung
	(EUR Mio.)	(EUR Mio.)	(EUR Mio.)	(in %)
Forderungen an Kreditinstitute	1.430,0	1.510,0	-80,0	-5
Forderungen an Kunden	7.596,9	6.768,8	828,1	12
Risikovorsorge	-21,5	-39,9	18,4	-46
Finanzanlagen	5.492,8	5.846,2	-353,5	-6
Übrige Aktiva	1.716,6	1.746,6	-30,0	-2
Bilanzsumme Aktiva	16.214,8	15.831,8	383,0	2
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	7.219,9	7.626,4	-406,4	-5
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	3.115,4	3.221,4	-106,0	-3
Verbriefte Verbindlichkeiten	3.400,5	3.114,2	286,3	9
Übrige Passiva	1.733,3	1.169,5	563,9	48
Bilanzielles Eigenkapital	745,6	700,3	45,3	6
Bilanzsumme Passiva	16.214,8	15.831,8	383,0	2

Presse-Information

Ergebnisentwicklung	1. Halbjahr 2016 (TEUR)	1. Halbjahr 2015 (TEUR)	Veränderung (TEUR)	Veränderung (in %)
Zinsüberschuss	45.033	44.053	980	2
Provisionsüberschuss *)	-12.244	-12.907	663	-5
Finanzanlageergebnis	5.415	2.781	2.635	95
sonstiges Ergebnis	-2.752	12.111	-14.863	< -100
Ergebnis vor Kosten	35.452	46.037	-10.585	-23
Verwaltungsaufwand	-18.450	-21.328	2.878	-13
Ergebnis aus Bewertungsänderung und Risikovorsorge	18.623	545	18.077	> 100
Steuern	-10.200	-2.537	-7.662	> 100
Ergebnis nach Steuern	25.424	22.717	2.708	12

*) beinhaltet Provisionsaufwand aus Margenteilung

Betriebswirtschaftliche Kennzahlen	1. Halbjahr 2016	1. Halbjahr 2015	Veränderung	Veränderung (in %)
Cost-Income-Ratio in % *)	39,2 %	43,7 %	-4,5 %	-10
RoRaC in % **)	18,2 %	10,9 %	7,3 %	67

*) Die Cost-Income-Ratio (CIR) entspricht dem Quotienten aus Verwaltungsaufwand und dem Ergebnis vor Steuern ohne Verwaltungsaufwand und Risikokomponenten.

***) Der RoRaC entspricht dem Quotienten aus Ergebnis vor Steuern und dem Maximalwert aus Limit für gebundenes Kapital oder gebundenem Kapital.

Aufsichtsrechtliche Kennzahlen	30.06.2016 (EUR Mio.)	31.12.2015 (EUR Mio.)	Veränderung (EUR Mio.)	Veränderung (in %)
Risikogewichtete Aktivwerte	4.281,4	4.139,6	141,8	3
Kernkapital	624,5	629,5	-3,8	-1
Eigenmittel	651,8	674,8	-21,8	-3
Kernkapitalquote	14,6%	15,2%	-0,6%	-4
Gesamtkoeffizient	15,2%	16,3%	-1,1%	-6

Mitarbeiterentwicklung	30.06.2016	31.12.2015	Veränderung	Veränderung (in %)
Anzahl der Mitarbeiter ****)	179	175	4	2

*) Mitarbeiterkapazität (MAK) in Festanstellung